
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 363 del 19/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento per mesi 12 del Servizio di trasmissione in diretta televisiva delle 
seduta del  Consiglio Comunale – Approvazione esito operazioni di gara – Aggiudicazione e 
Impegno spesa. CIG: ZC3320AA87

Il sottoscritto Dirigente del Settore I, Dott. Francesco Lumiera, unitamente al Redattore 
Maria Lena, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell'art.6-bis della Legge241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013:

Premesso che
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. e al Bilancio di Previsione  per il triennio 2021/2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale  n.200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 / 2023;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno continuare a garantire alla 
cittadinanza, come già avvenuto negli anni passati, l’opportunità di seguire in diretta televisiva 
dette sedute, così da far conoscere le scelte politiche assunte dal Massimo Consesso e 
garantire la massima visibilità e trasparenza allo stesso;

Richiamate:
- la determinazione dirigenziale n. 3236 del Registro Generale del 18.06.2021 di “Bando di gara per 
l’affidamento per mesi 12 del Servizio di trasmissione in diretta televisiva delle seduta del 
Consiglio Comunale e approvazione del Capitolato -CIG: ZC3320AA87 -”, con la quale si è scelto 
di utilizzare la procedura negoziata previa, pubblicazione di bando e manifestazione di interesse, 
per l’affidamento del Servizio di che trattasi;
- la determinazione dirigenziale n. 3452 del Registro Generale del 29.06.2021 di “AFFIDAMENTO 
TEMPORANEO NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA GARA DEL SERVIZIO DI 
TRASMISSIONE IN DIRETTA TELEVISIVA DELLE SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE 
–  così da garantire la  prosecuzione, per mesi uno a  partire dalla data del 21 giugno 2021, fino alla 
data del 19 luglio 2021, del servizio di trasmissione in diretta televisiva delle sedute del Consiglio 



Pagina 2/4

Comunale, alla stessa emittente che lo ha  finora garantito, vale a dire Intermed  s.r.l., con  sede in  
Via Risorgimento n.4 a Ragusa” :

Fatto presente che è stato individuato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio del 
“minor prezzo” €. 10.500, oltre IVA per un totale di  €12.810,00  (importo desunto sulla base  di  
una previsione di n.7 sedute al mese, della durata di 5 ore ciascuna, per mesi 12);

Constatato che in data 05.07.2021 è stato pubblicato sul “Portale appalti e-procurement” l’Avviso 
Pubblico di Manifestazione di Interesse, con termine di presentazione fissato per le ore 23:59 del 9 
Luglio 2021 e che, entro tale termine, è pervenuto un solo plico telematico, come evidenziato nel 
verbale n1 del 13 Luglio 2021, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale;  

Dato atto che, con nota prot. n. 88659 del 05.07.2021, è stato trasmesso, tramite il “Portale Appalti 
e-procurement”, l’invito a partecipare alla procedura negoziata fissata per le ore 13.00 del 
24.02.2020, con termine di scadenza per la presentazione dell’offerta stabilito per le ore 23:59 del 
09/07/2021;     

Rilevato che in data 13 Luglio 2021, termine di presentazione dei plichi telematici contenenti  la 
documentazione amministrativa e l’offerta economica, è stato esaminato il plico telematico 
contenente la documentazione dell’unica ditta che ha risposto all’invito, vale a dire la Intermed srl 
di Ragusa che ha offerto un ribasso del 21,01%

Dato atto che il suddetto esito sarà reso pubblico, tramite inserzione sul “Portale Appalti e-
procurement”;

Constatato che non si ravvisano elementi ostativi in ordine alle valutazioni ex art. 97, comma 5 lett. 
d), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell’aggiudicazione, approvando l’esito 
delle operazioni di gara svoltesi il 13 Luglio 2021 e dichiarando aggiudicataria dell’appalto per 
mesi 12, per il servizio di trasmissione in diretta televisiva delle sedute del Consiglio Comunale, la 
ditta Intermed srl con sede a Ragusa in Via Rinascimento n.4, P. IVA 00623200888, per il prezzo di 
€ 8.293,95, oltre IVA, al netto del ribasso del 21,01 % sul prezzo a base d’asta di € 10.500,00;

Dato atto che il Procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Che trattandosi di contratto pluriennale necessario per garantire servizi connessi con le funzioni 
fondamentali, rientra nei casi di deroga previsti dall’art.183 comma 6 lett.a del D.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;



Pagina 3/4

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare l’esito delle operazioni di gara del 13 Luglio 2021, relative alla procedura 
negoziata per l’affidamento, per mesi 12, del servizio di trasmissione in diretta televisiva 
delle sedute del Consiglio Comunale (CIG: ZC3320AA87) , giusta verbale del 13 Luglio 
2021, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, anche per gli 
effetti di cui all’art. 76 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

2. Aggiudicare ed affidare per mesi 12, precisamente dal 13 luglio 2021 al 13 Luglio 2022 il 
Servizio di trasmissione in diretta televisiva delle sedute del Consiglio Comunale – CIG: 
ZC3320AA87  – alla ditta INTERMED s.r.l., con sede a Ragusa in Via Risorgimento n.4, 
che ha offerto il ribasso del 21,01%  sul prezzo a base d’asta di € 10.500,00 per l’importo di  
€.8.293,95 oltre IVA, per un totale di €.10.118,62 ( Iva al 22% compresa, nella misura di 
legge;

3. Pubblicare  la presente determinazione, oltre che all’Albo Pretorio on-line, come per legge, 
sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

4. Impegnare la somma complessiva di € di €.10.118,62 IVA compresa, al capitolo 1150 -
           Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 99–
           5° livello 999, già prenotata con la determinazione dirigenziale di cui sopra, con la seguente
           modalità:

*   € 2.827,00 (Iva compresa)  al cap.1150 - Missione 01 – Programma 01 – Macroaggregato
    03 – 3°  Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 esigibilità 2021 (periodo dal 13
    Luglio 2021 al dicembre 2021);

            *  € 1.880,00 al Cap.1010.11 /2021 - esigibilità 2021;
            *  € 5.411,62 (Iva compresa) cap. 1150 -  Missione 01 – Programma 01 – Macroaggregato
              03 – 3°  Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999  - esigibilità 2022 (Periodo  dal  

  1°gennaio  al 13 Luglio)
   5.   Dare atto, pertanto, trattandosi di contratto necessario per garantire servizi connessi con le
         funzioni fondamentali, rientra nei casi di deroga previsti dall’art.183 comma 6 lett.a del D.lgs.
         267/2000;
   6.   Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
         relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. 267/00.
   7.   Svincolare la restante somma di €. 2.788,38 prenotata con determinazione num. 3236 del
         Registro Generale del 18.06.2021 al  cap. 1150 -  Missione 01 – Programma 01 –
         Macroaggregato 03 – 3°  Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 –  esigibilità 2022

Parti integranti: Verbali di gara n. 1 del 13 Luglio 2021.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lena Maria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/07/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


